
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-23 del 15/01/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima:  Fornitura  e  installazione  di 
una stazione meteorologica "Milos package AWS310” e di 
un  cilindro  pneumatico  nell'apparato  autosonda.  CIG: 
Z2321A2B2D.

Proposta n. PDTD-2018-20 del 11/01/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo  giorno  15  (quindici)  gennaio    2018 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima:  Fornitura  e  installazione  di  una  stazione 

meteorologica "Milos package AWS310”  e  di un  cilindro pneumatico  nel 

l'apparato autosonda. CIG: Z2321A2B2D.

VISTO:

– la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2018";

– la  D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante:  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATO:

– il  dlgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO :

– che  l’attività  giornaliera  "radiosondaggio  atmosferico"  viene  realizzata  tramite 

l’apparato Autosonda fornito dalla ditta Vaisala OYJ di Helsinki (Finlandia) e situato 

presso la Base Meteorologica di S. Pietro Capofiume - Molinella (BO); 

– che i  radiosondaggi  atmosferici  e  conseguentemente i dati  rilevati  dagli  stessi  sono 

necessari,  in  particolare,  per  le  proprie  attività  istituzionali  e  allo  svolgimento delle 

attività previste nella convenzione di cui alla determinazione n.  1086 del  21/12/2017 

avente ad oggetto “Approvazione dell’Accordo di collaborazione con la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile per il progetto MODMET 



2018”;

– che  con  determinazione  n.249 del  21/03/2017  è  stato  affidato  il  servizio  di 

manutenzione del sistema Autosonda, per il periodo di 24 mesi, alle ditte Eurelettronica 

ICAS srl di Roma CIG: 68144126AC e Vaisala Oyj di Helsinki CIG: 681438720C;

– che l'apparato Autosonda è composta anche da una stazione meteorologica denominata 

"MILOS";

– che  la  sopracitata  stazione  è  malfunzionante,  fornisce dati  meteo  errati  ed è  fuori 

produzione;

– che emerge  la necessetà di procedere  alla sostituzione della stessa  con una di nuova 

produzione e con una versione aggiornata;

– che, a seguito delle segnalazioni  di  allarme del sistema autosonda e dell'intervento di 

manutenzione preventiva eseguito il 20/12/2017 è emersa una significativa perdita d'aria 

dal  cilindro  di  gongiaggio  durante  la  fase  di  gonfiaggio  pallone,  portando  al 

malfunzionamento  dell  sistema  autosonda,  provocando, talvolta,  il  blocco  del 

radiosondaggio atmosferico;

– che,  per l'affidamento del  servizio di  manutenzione del  sistema  Autosonda,  la  Ditta 

Vaisala  Oyj  di  Helsinki  ha presentato  offerta  n.56466-1  del  12/01/2017  contentente 

anche un listino prezzi per la parti di ricambio (Prot. PGSIM/2017/610);

– che, nel listino prezzi vi è la quotazione del cilindro pneumatico 20-50 (Cod. 26735) per 

Euro 708,00 (IVA esclusa) e  la quotazione della stazione metereologica "Milos Upgrade 

Package" di Euro 6.900,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO:

– che alla fornitura dei pezzi di ricambio citati  provvederà la ditta Vaisala Oyj di Helsinki 

e all'installazione degli stessi provvederà la ditta Eurelettronica ICAS srl di Roma;

– che è necessario provvedere alla fornitura e installazione di una Milos package al costo 

di Euro 6.900,00 (IVA esclusa)e di un cilindro pneumatico 20-50 al costo di Euro 708,00 

(IVA esclusa);

RITENUTO:

– di procedere, per tutto quanto sopra esposto, all'affidamento  della fornitura di un 

cilindro pneumatico 20-50  e di una Milos package,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett.  a), del d. Lgs. 50/2016, alla  ditta Vaisala Oyj di HelsinKi come da offerta  n 

56466  per un costo complessivo di Euro 7.608,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– del  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  dott.  ssa  Tiziana  Paccagnella,  che  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 



atto;

DATO ATTO

– che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. n. 50/2016 l’Ing. Michele Di Lorenzo; 

he è stato acquisito il  parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87/2017 dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

a), del d. Lgs. 50/2016 , alla ditta Vaisala Oyj di Helsinki la fornitura e installazione di 

una stazione meteorologica "Milos package AWS310” e di un cilindro pneumatico 20-

50;

2. di  dare atto  che  il  costo complessivo  della  fornitura  è  pari  ad Euro 7.608,00  (IVA 

esclusa);

3. di dare atto che, la ditta Eurelettronica ICAS, effettuerà l'installazione delle sopracitate 

parti  di  ricambio,  senza  ulteriori  costi, inquanto  l'intervento  rientra  nel  contratto  di 

manutenzione in essere;

4. di dare atto che il costo di Euro 9.281,76 avente natura di "Riparazioni attrezzature", è a 

carico dell’esercizio 2018 ed è  così suddivisa:

- Euro 4.640,88 con riferimento al centro di responsabilità GRSIM; 

- Euro 4.640,88  con riferimento al progetto MODMET 2018;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

 IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2018-20   del    11/01/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima: Fornitura e installazione di una stazione 
meteorologica "Milos package AWS310” Servizio Idro-Meteo-Clima: 
Fornitura  e  installazione  di  una  stazione  meteorologica  "Milos 
package  AWS310”  e  di  un  cilindro  pneumatico  nell'apparato 
autosonda. CIG: Z2321A2B2D.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  15/01/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


